
Vnitřní normy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

 

 
 

Kód: SR/34/2020 

Druh: SMĚRNICE REKTORA  

Název: Dodatek č. 1 ke Směrnici rektora č. 9/2007 – Osobní ochranné pracovní 

prostředky 

Organizační 

závaznost: 

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 

Datum vydání: 23. 12. 2020 

Účinnost od: 23. 12. 2020 

Vydává: Rektor UTB 

Zpracoval: Referát technika BOZP a PO 

Spolupracoval: Právní oddělení 

Počet stran: 4 

Počet příloh: 0 

Rozdělovník: rektor, kvestor, tajemníci fakult, ředitelé součástí, vedoucí pracovníci 

rektorátních pracovišť 

Podpis oprávněné 

osoby: 

prof. Ing. Vladimír Sedlařík, Ph.D., v. r. 

 

 

 

Část první 

Úvod 

 

Tímto dodatkem se upravuje směrnice rektora č. 9/2007 – Osobní ochranné pracovní prostředky. 

 

Část druhá 

Obsah úpravy 

 

Mění se a doplňuje se následující článek: 

 

Článek 5 zní nově takto: 

 

Doba používání je stanovena orientačně. Osobní ochranný pracovní prostředek musí být vyměněn 

okamžitě, když je snížena jeho ochranná funkce opotřebením nebo poškozením. 

 



Vnitřní normy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

 

 

Osobní ochranný pracovní prostředek OD* 

1. Ochrana hlavy: 
 

a) ochranné přilby  

(používané např. v dolech, ve stavebnictví, lesnictví, zemědělství a průmyslu) 

36 

b) ochrany proti skalpování 

(čepice, barety, síťky na vlasy - se štítkem nebo bez štítku, apod.) 

12 

c) ochranné pokrývky hlavy 

(barety, čepice, nepromokavé klobouky apod., vyrobené z textilie, impregnované textilie aj.) 

24 

Osobní ochranný pracovní prostředek OD* 

2. Ochrana sluchu: 
 

a) zátkové chrániče sluchu a podobné prostředky 12 

b) mušlové chrániče sluchu 24 

c) akustické přilby (tzv. protihlukové přilby) 36 

d) mušlové chrániče sluchu, které lze připojit k ochranným přilbám 24 

e) chrániče sluchu s přijímačem a nízkofrekvenční indukční smyčkou 36 

f) ochrana sluchu s interkomem 36 

Osobní ochranný pracovní prostředek OD* 

3. Ochrana obličeje a očí: 
 

a) ochranné brýle PP** 

b) ochranné brýle proti záření rentgenovému, laserovému, ultrafialovému, infračervenému, 

viditelnému (proti oslnění) 

36 

c) ochranné obličejové štíty 36 

d) svářečské kukly a štíty (štíty s držadlem, kukly s upínacím náhlavním páskem nebo kukly, které 

lze připevnit na ochranné přilby) 

24 

Osobní ochranný pracovní prostředek OD* 

4. Ochrana dýchacích orgánů: 
 

a) masky a polomasky s filtry proti částicím, parám, plynům a proti radioaktivnímu prachu s 

vhodnou lícnicovou částí 

24 

b) izolační dýchací přístroje s přívodem vzduchu 36 

c) prostředky na ochranu dýchacích orgánů včetně snímatelné svářečské kukly 36 

d) potápěčské dýchací přístroje a vybavení 36 

e) ústenka PP 

f) rouška s nanovlákny PP 

g) bavlněná rouška pro opakované použití PP 

h) respirátor FFP2 PP 

i) respirátor FFP3 PP 

j) ochranná polomaska s vyměnitelnými štíty 36 

Osobní ochranný pracovní prostředek OD* 

5. Ochrana rukou a paží: 
 

a) rukavice na ochranu před:  

- mechanickým poškozením (proti bodnutí, proříznutí, vibracím apod.), PP 



Vnitřní normy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

 

 

Osobní ochranný pracovní prostředek OD* 

- chemickými látkami a biologickými činiteli (např. nitril, latex, mikroten), PP 

- elektřinou, žárem a nízkými teplotami, 24 

- ionizujícím zářením, PP 

b) palcové rukavice PP 

c) ochranné prsty PP 

d) ochranné rukávy PP 

e) ochranné nátepníky pro těžkou práci PP 

f) dlaňovice PP 

g) ochranné rukavice pro práce ve vlhkém, mokrém nebo znečišťujícím prostředí PP 

Osobní ochranný pracovní prostředek OD* 

6. Ochrana nohou: 
 

a) obuv polobotková, kotníčková, poloholeňová, holeňová a vysoká, zejména do vlhkého prostředí 36 

b) obuv s ochrannou a bezpečnostní tužinkou 24 

c) obuv, kterou lze rychle vyzout 12 

d) obuv a přezůvková obuv s podešví odolnou proti žáru 12 

e) obuv, vysoká obuv, přezůvková obuv s protiskluznou podešví 12 

f) obuv, vysoká obuv, přezůvková obuv odolná proti vibracím 24 

g) obuv, vysoká obuv, přezůvková obuv antistatická 12 

h) obuv, vysoká obuv, přezůvková obuv tepelně izolační 36 

i) ochranná obuv pro obsluhu přenosných řetězových pil 36 

j) dřeváky 12 

k) ochrana proti pořezání 12 

l) chrániče kolen 12 

m) snímatelné chrániče nártu 12 

n) kamaše 12 

o) vyměnitelné podešve (odolné proti žáru, propíchnutí nebo potu) 12 

p) snímatelné hroty pro chůzi na ledu a sněhu nebo na kluzkých podlahovinách 24 

Osobní ochranný pracovní prostředek OD* 

7. Pro ochranu trupu a břicha:  

a) ochranné vesty, kabáty a zástěry pro ochranu před strojním zařízením a před ručním nářadím 

(bodnutí, pořezání, rozstříknutí roztaveného kovu apod.) 

24 

b) ochranné vesty, kabáty a zástěry na ochranu před chemickými a biologickými látkami 12 

c) vyhřívané vesty 36 

d) záchranné plovací vesty 36 

e) zástěry na ochranu před rentgenovým zářením 36 

f) bederní pásy, protektory 24 

 



Vnitřní normy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

 

 

Osobní ochranný pracovní prostředek OD* 

8. Pro ochranu celého těla  

Prostředky pro prevenci pádů:  

a) úplná výstroj pro prevenci pádů včetně veškerých doplňků 36 

b) brzdné zařízení pohlcující kinetickou energii včetně veškerých nezbytných doplňků 36 

c) prostředky pro polohování těla 36 

Osobní ochranný pracovní prostředek OD* 

Ochranné oděvy:  

a) ochranné pracovní oděvy (dvojdílné, kombinézy) 12 

b) oděvy poskytující ochranu před strojním zařízením a ručním nářadím  

(proti bodnutí, pořezání apod.) 

12 

c) oděvy na ochranu před chemickými látkami a biologickými činiteli 12 

d) oděvy chránící před rozstřikem roztaveného kovu nebo před infračerveným zářením 12 

e) oděvy odolné proti žáru a ohni 12 

f) oděvy proti chladu a vodě (nepromokavé) 36 

g) oděvy na ochranu před ionizujícím zářením 12 

h) oděvy prachotěsné 24 

i) oděvy plynotěsné 24 

j) oděvy a doplňky s vysokou viditelností z retroreflexních a fluorescenčních materiálů  

(pásky na rukávy, rukavice apod.) 

36 

k) potápěčské oděvy 36 

l) ochranné přikrývky 36 

m) celotělový jednorázový oblek PP 

 

Legenda: 

* Orientační doba používání v měsících 

** podle potřeby 

Poznámka: 

Prostředky osobního zajištění musí být pravidelně prohlíženy a zkoušeny nejméně 1x ročně, 

pokud zvláštní předpisy či návod výrobce nestanoví jinak. Funkční zkoušku osobního zajištění 

je také nutno vykonat po každé mimořádné události (zachycení pádu pracovníka, extrémní 

namáhání apod.). 
 

 

 

Ostatní ustanovení směrnice rektora č. 9/2007 zůstávají beze změny. 


